5

  Дело № 5-2481-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-007167-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 ноября 2024 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дубаенко Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Михеева А.В.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Михеева Анатолия Вячеславовича, ***,
УСТАНОВИЛ:

21 апреля 2024 года в 15 час. 40 мин. установлено, что с осени 2023 года Михеев А.В., не имея разрешения на право хранения и ношения оружия, в нарушение ст. 22 Федерального Закона от 13.12.1996 г. №150-ФЗ «Об оружии», п.п. 54, 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814) незаконно хранил в помещении гаража, расположенного по адресу: ***, 86 патронов 12 калибра, 1 патрон 16 калибра.
Михеев А.В. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснил, что патроны у него в гараже оставил его отчим ФИО1., он знал, что отчим оставил их там, но забыл про них.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 286792 от 24.04.2024, согласно которому Михееву А.В. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств он не заявил, замечаний не внес, в объяснении собственноручно указал «хранил патроны от огнестрельного оружия не имея разрешения, с нарушением согласен»;
- рапорт ст. УУП ОУУП ОУУПиПДН МОМВД России «Нижневартовский» от 24.04.2024 о составлении протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Михеева А.В.;

- письменные объяснения Михеева А.В. от 24.04.2024, который пояснил, что проживает по адресу: ***. Его отчим ФИО1. является владельцем зарегистрированного охотничьего оружия 12 калибра. Осенью 2023 года ФИО1. приезжал к нему в гости на охоту и оставил патроны у него в гараже, расположенного в ограде дома ***, патроны были в рюкзаке. Вину в хранении патронов признает;
- копия паспорт Михеева А.В.;

- рапорт о/у ОУР МОМВД России «Нижневартовский» от 23.04.2024 об обнаружении в действиях Михеева А.В. признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- копия рапорта о/у ОУР МОМВД России «Нижневартовский» от 15.04.2024, согласно которому в ОУР МОМВД России «Нижневартовский» поступила оперативная информация о том, что Михеев А.В. вместе с неустановленным лицом хранят незарегистрированное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему по месту жительства, ***;

- копия справки-меморандума о/у ОУР МОМВД России «Нижневартовский» от 15.04.2024;

- копия постановления о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, здания, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.04.2024;

- копия постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 17.04.2024;

- копия акта обследования помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств от 21.04.2024, согласно которому 21.04.2024 в 15 час. 40 мин. проведено обследование территории жилого дома ***, в ходе обследования установлено, что на территории дома расположены две хозяйственные постройки: баня и слесарная постройка, в слесарной постройке был обнаружен рюкзак черного цвета, в котором находились 87 патронов 12 калибра;
- копия протокола осмотра места происшествия от 21.04.2024, в ходе которого произведен осмотр гаража, расположенного по адресу: ***, изъяты 87 патронов 12 калибра;

- копия письменного объяснения ФИО2. от 21.04.2024, которая пояснила, что проживает по адресу: ***, совместно со своим супругом Михеевым А.В. и дочерью. Ее супруг Михеев А.В. находится на вахте, в свободное от работы время занимается ремонтом техники, и иногда ездит на рыбалку с друзьями, охотой не занимается, ружья у него никогда не было. 21.04.2024 сотрудниками полиции были найдены 87 патронов 12 калибра, которые осенью 2023 года забыл свёкр ФИО1., так как он иногда приезжает в с. *** на охоту;
- копия протокола опроса (объяснение) ФИО3. от 21.04.2024, которая пояснила, что в ее присутствии было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого в гараже, расположенном на участке дома ***, было обнаружено 87 патронов 12 калибра;

- копия справки об экспертном исследовании № 51 от 23.04.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому представленные на исследование предметы – 86 патронов 12 калибра, изъятые в ходе обследования помещений, знаний, сооружений участка местности в ***, являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 12 калибра. Представленный на исследование 1 патрон 16 калибра, изъятый в ходе обследования помещений, знаний, сооружений участка местности в ***, являются охотничьим патроном 16 калибра, предназначенным для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра. Все патроны изготовлены и снаряжены промышленным способом. Два патрона 12 калибра из общего числа пригодны для производства выстрелов. Ответить на вопрос «пригодны ли оставшиеся патроны в количестве 85 штук для производства выстрела», не представилось возможным. Решить вопрос будет возможно в ходе контрольного отстрела из ружья соответствующего калибра;

 - объяснение ФИО1. от 25.04.2024, который пояснил, что является владельцем огнестрельного оружия «МР-43 КН» калибр 12x70 мм № ***, разрешение РОХа №***, выданное 28.06.2023 Нижневартовским ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре, действительного до 28.06.2028г. Гр. Михеев А.В. является его родственником (пасынок). Осенью 2023 года, точную дату не помнит, он находился в гостях у Михеева А.В., после охоты, и по собственной невнимательности и неосторожности в гараже, расположенного во дворе дома Михеева А.В., по адресу: ***, в рюкзаке оставил патроны 12 калибра на свое ружье. Общее количество патронов не помнит, где-то 2 коробки, в которой 25 единиц, и в патронташе. В этот же день приехав домой п. ***, он обнаружил, что оставил данные патроны. После чего он связался с Михеевым А.В. и предупредил его о том, что в гараже оставил патроны, попросил их спрятать. С Указанного времени он их и не забрал. 21.04.2024 у Михеева А.В. дома проводился осмотр места происшествия сотрудниками полиции, в ходе чего в гараже были обнаружены его патроны, которые были изъяты в количестве 87 штук. Как ему стало известно после проведения исследования было установлено, что 86 единиц являются патронами 12 калибра, а 1 единица является патроном 16 калибра. Данный патрон 16 калибра не является его, так как у него в собственности только одно ружье 12 калибра, откуда взялся один патрон 16о калибра, он не знает. Остальные 86 патронов 12 калибра его;
- копия паспорта ФИО1.;

- копия разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия РОХа №*** на огнестрельное охотничье ружье модели «МР-43 КН» калибр 12x70 мм №***, выданного ФИО1. 28.06.2023, действительного до 28.06.2028;

- ответ Нижневартовского ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре от 24.04.2024, согласно которому Михеев А.В., как владелец огнестрельного оружия на учете не состоит;

- копия рапорта оперуполномоченного ОУР МОМВД России «Нижневартовский» от 23.04.2024;
- квитанция № 39 на принятое оружие и боеприпасы от 23.04.2024, согласно которому изъятые у Михеева А.В. 84 патрона 12 калибра, 1 патрон 16 калибра, сданы в камеру хранения оружия МОМВД России «Нижневартовский»;

- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 20.05.2024, согласно которому в возбуждении уголовного дела в отношении Михеева А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ, отказано в связи с отсутствием состава преступления. Указанным постановлением сотрудникам тыла МОМВД России «Нижневартовский» поручено уничтожить изъятые в ходе осмотра места происшествия патроны 12 калибра в количестве 84 шт. и 1 патрон 16 калибра;

- копия ведомости № 145 приема-передами изъятого, добровольно сданного и найденного орудия и патронов от 11.09.2024, согласно которой 84 патрона 12 калибра и 1 патрон 16 калибра подлежат утилизации;
- копия сообщения Нижневартовского ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре от 19.11.2024, согласно которому 11.09.2024 в Управление Росгвардии по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск были переданы на утилизацию 84 патрона 12 калибра и 1 патрон 16 калибра.
Мировой судья, выслушав Михеева А.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Федеральный закон от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия.

В силу ст. 22 указанного Федерального закона, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.
Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814), хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Пунктом 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814) принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия. Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Михеев А.В. совершил административное правонарушение, выразившееся в незаконном хранении патронов к оружию, при этом не имея разрешения на право хранения и ношения оружия.

Уголовно наказуемого деяния его действия не содержат.

При изложенных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Михеева А.В. по ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как незаконное хранение патронов к оружию.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его возраст и имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, предусмотренного ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и приходит к выводу, что Михееву А.В. необходимо назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, без конфискации патронов к оружию.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Михеева Анатолия Вячеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, без конфискации патронов.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601203010010140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075024812420156.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

      Е.В. Дубаенко